VI – a abertura de créditos adicionais suplementares 
ou especiais sem prévia autorização legislativa e sem 
indicação dos recursos correspondentes;” 

11. Denotamos que o artigo 1º do Projeto em 

comento solicita autorização legislativa para abertura de crédito 
adicional especial no valor de R$ 597.777,76 (quinhentos e 
noventa e sete mil, setecentos e setenta e sete reais e setenta e 
seis centavos), destinado à Diretoria de Educação, Cultura, 
Esportes e Turismo/Fundeb/Parcela Deferida Fundeb 
2020/Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil. 

12. Conforme previsão constante no artigo 2º, o 

crédito será coberto através de superávit financeiro do exercício